BOLETÍN ECLESIÁSTICO

DEL

Obispado de Astorga.
(SEDE VACANTE)

**SANCTISSIMI DONINI NTRI. DIVINA PROVIDENTIA
PII PAPAE X
EPISTOLA ENCYCLICA**

AD PATRIARCHAS PRIMATES ARCHIEPISCOPOS EPISCOPOS
ALIOSQUE LOCORVM ORDINARIOS PACEM ET COMMUNIONEM
CVM APOSTOLICA SEDE HABENTES

VENERABILIBVS FRATRIBVS PATRIARCHIS PRIMATIBVS
ARCHIEPISCOPIS EPISCOPIS ALIOSQUE LOCORVM ORDINARIIS PACEM
ET COMMVNIONEM CVM APOSTOLICA SEDE HABENTIBVS

PIVS PP. X

VENERABILES FRATRES

SALVTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM

E supremi apostolatus cathedra, ad quam, consilio Dei inscrutabili, eVecti fuimus, vobis primum eloquuturos, nihil attinet commemorare quibus Nos lacrymis

magnisque precibus formidolosum hoc Pontificatus onus depellere a Nobis conati simus. Videmur equidem Nobis, etsi omnino meritis impares, convertere in rem Nostram posse quæ Anselmus, vir sanctissimus, que- rebatur quum, adversans et repugnans, coactus est honorem episcopatus suscipere. Etenim quæ ille mœ- roris indicia pro se afferebat, eadem et Nobis proferre licet, ut ostendamus quo animo, qua voluntate Christi gregis pascendi gravissimum officii munus exceperi- mus. *Testantur*, sic ille (1) *lacrymæ meæ et voces et ru- gitus a gemitu cordis mei, quales nunquam de me, ullo dolore, memini exiisse ante diem illam, in qua sors illa gravis archiepiscopatus Cantuarie visa est super me ce- cidisse. Quod ignorare nequiverunt illi qui, ea die, vul- tum meum inspexerunt... Ego magis mortuo quam viventi colore similis, stupore et dolore pallebam. Huic autem de me electioni, imo violentiæ, hactenus, quantum potui, servata veritate, reluctatus sum. Sed iam, velim nolim, cogor fateri quia quotidie iudicia Dei magis ac magis conatui meo resistunt, ut nullo modo videam me ea posse fugere. Unde iam, non tam hominum quam Dei contra quam non est prudentia, victus violentia, hoc solo intelligo me uti debere consilio, ut, postquam oravi quantum po- tui, et conatus sum ut, si possibile esset, calix iste tran- saret a me ne biberem illum... meum sensum et voluntatem postponens, me sensui et voluntati Dei penitus committam.*

Nec plane repugnandi causæ, multæ, et maximæ, defuerunt Nobis. Præterquam enim quod honore pon- tificatus, ob tenuitatem Nostram, nullo pacto Nos dig- naremur; quem non moveret ei se successorem desig- nari, qui cum ecclesiam sex fere ac viginti annos sa- pientissime rexisset tanta valuit alacritate ingenii, tan- to virtutum omnium splendore, ut vel adversarios in sui admirationem traduxerit et memoriam sui nomi- nis factis præclarissimis consecrarit?—Dein, ut prete- reamus cetera, terrebat Nos, quam quod maxime, ea quæ modo est humani generis conditio afflictissima. Quem enim lateat consociationem hominum gravissi- mo nunc, supra præteritas ætates, atque intimo urge- ri morbo; qui in dies ingravescens eamque penitus

(1) Epp. l. III, ep. 1.

exedens ad exitium rapit? Morbus qui sit, intelligitis, Venerabilis Fratres; defectio abscesioque a Deo: quo nihil profecto cum perniciose coniunctius, secundum Prophetam dictum: *Quia ecce, qui elongant se a te, peribunt* (1). Tanto igitur malo, pro pontificali munere quod demandabatur, occurrendum esse Nobis videbamus; arbitrabamur eim Dei iussum ad Nos pertinere: *Ecce constitui te hodie super gentes et super regna, ut evellas et destruas, et aedifices et plantes* (2); verum conscii Nobis infirmitatis Nostrae, negotium, quod nihil simul haberet morae et difficultatis plurimum, suscipere verebamus.

Attamen, quoniam numini divino placuit humilitatem Nostram ad hanc amplitudinem potestatis provehere; erigimus animum *in eo qui Nos confortat*, Deique virtute freti manum operi admoventes, in gerendo pontificatu hoc unum declaramus propositum esse Nobis *instaurare omnia in Christo* (3), ut videlicet sit *omnia et in omnibus Christus* (4)—Erunt profecto qui, divina humanis metientes, quae Nostra sit animi mens rimari nitantur atque ad terrenos usus partiumque studia detorquere. His ut inanem spem praecidamus, omni asseveratione affirmamus nihil velle Nos esse, nihil, opitulante Deo, apud consociationem hominum futuros, nisi Dei, cuius utimur auctoritate, ministros. Rationes Dei rationes Nostrae sunt; pro quibus vires omnes vitamque ipsam devovere decretum est. Unde si qui symbolum a Nobis expetant, quod voluntatem animi patefaciat; hoc unum dabimus semper: *instaurare omnia in Christo!*

Quo quidem in praeclaro opere suscipiendo urgendoque Nobis Venerabiles Fratres, alacritatem affert summam, quod certum habemus fore vos omnes strenuos ad perficiendam rem adiutores. Id enim si dubitemus, ignaros vos, non sane iure, aut negligentes putaverimus nefarii illius belli, quod nunc, ferme ubique, commotum est atque alitur adversus Deum. Vere

(1) Ps. LXXII, 27.

(2) Ierem. I, 10.

(3) Ephes. I, 10.

(4) Coloss. III, 11.

namque in Auctorem suum *fremuerunt gentes et populi meditati sunt inania* (1) ut communis fere ea vox sit adversantium Deo: *Recede a nobis* (2). Hinc extincta omnino in plerisque aeterni Dei reverentia, nullaque habita in consuetudine vitae, publice ac privatim, supremi eius numinis ratio: qui totis nervis contenditur omnique artificio, ut vel ipsa recordatio Dei atque notio intereat penitus.

Haec profecto qui reputet, is plane metuat necesse est ne malorum, quae supremo tempore sunt expectanda ac veluti exordium; neve *filius perditionis*, de quo Apostolus loquitur (3), iam in hisce terris versetur. Tanta scilicet audacia, eo furore religionis pietas ubique impetitur, revelatae fidei documenta oppugnantur, quaeque homini cum Deo officia intercedunt tollere delere prorsus praefracte contenditur! E contra, quae, secundum Apostolum eundem, propria est *Antichristi* nota, homo ipse, temeritate summa in Dei locum invasit, extollens se *supra omne quod dicitur Deus*; usque adeo ut, quamvis Dei notitiam extinguere penitus in se nequeat, Eius tamen maiestate reiecta, aspectabilem hunc mundum sibi ipse veluti templum dedicaverit a ceteris adorandus. *In templo Dei sedeat, ostendens se tanquam sit Deus* (4).